



# Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

**PREGÃO N. 071/2023**

**PAE n. 30.663/2023**

**QUESTIONAMENTO 1:**

Por que o Termo de Referência informa o valor de R\$30.740,94 no seu item 12? Este valor difere do valor total se somarmos a relação de itens do Anexo I.

**RESPOSTA 1:**

Consultada a unidade demandante ela assim se manifestou:

Este valor difere do valor total se somarmos a relação de itens do Anexo I do Edital. Porque a primeira estimativa de preço é feita pela unidade técnica que é responsável por elaborar os Estudos Técnicos Preliminares e o Termo de Referência. O valor constante no Anexo I é feito a partir de pesquisas de preço realizadas pela Seção de Instrução de Contratações, e é o que efetivamente baliza o Pregão.

**QUESTIONAMENTO 2:**

Qual é o valor máximo?

**RESPOSTA 2:**

O valor máximo é o que consta do Anexo I do Edital.

**QUESTIONAMENTO 3:**

Os profissionais utilizarão hardware e software do TRE?

**RESPOSTA 3:**

Sim

Atenciosamente,

Heloísa Helena Bastos Silva Lübke  
Coordenadora de Julgamento de Licitações